cordare , explicat etiam eandem ille
dicendo: *est locus abruptus & præceps in*
flumine, unde aqua ruit potius quam fluit.
Videtur quasi Græcos in scribendo imi-
tari latini: ut enim illi vocem *καταρά-*
της scribunt etiam cum gemino e. *κα-*
ταρράτης; ita hi *Cataracte* vel *Catarra-*
cta. Hic si videat quis vocem, per to-
tum hunc discursum in ntroque genere
masculino & fœminino esse usurpatam,
cum sciat hujus rei rationem esse fun-
datam in usu auctorum probatissimo-
rum, quos habemus nobis prævios. Fe-
liciter vero eruere vocis dictæ nativam
& genuinam significationem addisci-
mus à Græcis, quibus quemadmodum
formatio, ita & dextra applicatio ju-
re omni debetur. Hi intendebant cer-
tum formationis usum , qui cernere-
tur circa considerationem *Elementi*
aquei, non absolute talis ; sed quatenus
respiciebant præcipitem ejusdem in flu-
minelapsū rapidumq; cursum, quem sic
voce una significanter satis **exprime-**
bant

bant, exclusis aquis non auctu talibus : quia rete dicere possumus eandem numero aquam & *Cataractam* & *flumen*, distinctis tamen distinguendis. Illorum igitur vestigia nos premitus, considerantes Elementum aqueum tam terræ cavernis inclusum, quam supra eandem existens, prout utroque loco ex editiori in imum ruit.

§. III.

Fecimus nostro instituto satis qva *etymologiam*, idem facturi Circa *Homonymiam*, cui annexemus *Synonymiam*. In diversum abeunt auctores circa acceptiōnem vocis *Cataractæ*. Considerant quidam eandem, citra mentionem loci, saltem aquæ impetum attendendo; alii autem Conjungunt hæc duo: Elementi scilicet *motum* ac ipsum *locum*. Hos tanquam duces nos sequimur. Proprietatem si velimus salvatam tum primo referenda tantum est ad *Cataractas naturales, præternaturales* etiam, non intotum exclusis *artificialibus*. Verum si vo-

cabulum illud liberalius accipiendum,
tum secundario & improprie, ad ruptu-
ras illas designandas, qvæ in litoribus
observantur, ripis & aggeribus, eodem
possimus uti. Qvarum causam fac-
imus aqvæ pondus ac molem gravis-
simam: aqua enim indefinenti pulsu ter-
ram quatiens, molitur ruinas. Hujus rei
testes sunt illorum damna & excidia,
qui litoribus ac ripis ingentium a-
quarum accolunt. Non diu est ex
quo, ex relationibus, præterquam quod
antea inaudivimus, innovuit urbes po-
pulosissimas esse deletas, integras na-
tiones, provincias non paucas, frugum
antea feracissimas factas steriles. Qvod
certè metuendum; dum liberius in con-
tinente grassantur maria, limites tran-
filiunt flumina. Litora, ripæ, aggeres
& pontes, ad angustias non raro redi-
gunt aquas, comprimunt easdem atq;
coarctant, quæ aquarū compressio, no-
mine *Cataractæ* (impropriè licet) veni-
re potest. Industriæ humanae sunt spe-
cimina, istæ *Cataractæ* his annumerandæ,
quæ

quæ aquas intra certos terminos continent, nè terras inundent, hostes ab urbibus arcant, quo minus easdem expugnant, & denique quæ alium usum in vita communi præstant. Ejus farinæ sunt aquarum repagula (nostratibus Sluger.) quæ rarius apud nos; frequentius tamen apud Hollandos, & aliarum nationum populos, non sine stupore, conspicuntur. Portis pensilibus, ad propeliendum & removendum hostem institutis, impositum etiam esse legitur nomen illud Cataracta, quæ cito possunt attoili, cito demitti, prout necessitas postulat, Sveticè Salportar Livius. Idem testis est quoque aves quasdam, uno in loco saltem conspicuas, hoc insignitas nomine. Ratio appellationis est, quemadmodum sunt ex avibus prædatricibus; ita in prædam ruunt quasi, & cū impetu se demittunt. Pro Synonymo habetur Vox catarupa eodem genere nata, cum saepius iterata Cataracta, scilicet Græcorum verbo δαπέω, à Cadente sono, δάπνος e-

nim significat sonum editum lapsu corporis majoris molis ac ponderis. Hæc quæ ~~φυσιολογια~~. Iam ad descriptionem, quam formamus talem.

CATARACTES est motus aquæ cum violentia, in Canali, à Deo T. O M. in totius naturæ bonum, determinatus.

§ IV.

Datæ descriptionis explicatio præbebit occasionem investigationi causarum, secundum quærum seriem hanc utinam felici omniæ instituimus. Non opus habuimus diu circumspiciendo præmeditari, cui tam admiranda naturæ opera iremus adscriptum; siquidem omnia creata sint dependentia tam in fieri, quam in esse, & independens solus est Deus omnipotens; oportet ergo eundem Cataractarum esse Causam procreantem principalem & supremam, cuius DIXIT tantæ fuit virtutis, ut aqua cre-

creata eo se reciperet, ubi domicilia ei
præparavit CREATOR: In ipsis enim
profunditatibus terræ, mansionem est
naœta, in quibus, tanquam loco natura-
li, ab universi hujus Creatore consti-
tuto, in hodiernam usque diem, secun-
dum naturam habitavit habitatione
jam diu securâ. In cuius etiam situm
potestate, illam illis carceribus eripe-
re, ac miraculose liberare. Et illud fuit
primum specimen *Citameticum*, quod,
per descensum & congregationem in
suos alveos, edidit aqua; inde etiam
Cataractarum petendi natales. Hinc
factum est, ut more isto servato, causaq;
prima ordinationem suam conservante,
naturaliter jam & secundum commu-
nem cursum, sic præceps ex abyssô in
abyssum cadat, & cataracticè cum im-
petu feratur. Et hujus immutabilis legis
non ante erit cessatio, quam rerum o-
mnium destructio. Instrumentalium
causarum obeunt vicem: *Motus maris,*
ignis subterraneus & venti. Qyod mare

à motu nunquam sit liberum, tam est verum, quam qvod verissimum. Et si vel maxime ab externa vi sit immune, à nullo motore externo agitetur; habet tamen eundem internum, ipsam naturalem inclinationem, qua mediante, semper amat descensum, descenditque remoto obstaculo. Dato jam in ipso fundo maris (qvermadmodum etiam concedendum est dari) meatu ac hiatu, ubi portam habeat apertam, per quam possit ingredi aqua Tartara illa subterranea, ac abditos recessus, occasionem non negligit, sed ultro & ductu spontaneo descendit, idque secundum vim impulsivam internam; ab extra autem, hoc est maris impetuosa agitatione, per vim ventorum ac procellarum exortam, si scilicet hiatus aliquis in litoribus existat, intrare compellitur, & usque crateres subterraneos vel recta, vel per modum circulationis festinat. De ignis subterranei spontaneo famulitio, aëris & ventorum indefessa opera, ad has promovendas

Cataractas, tanto minus licet dubitare, quanto magis hoc illud ipsum est, quod agunt, *Elementa* intendunt, moluntur, scilicet sibi invicem famulari, totas vires, con spiratione mirabili, jucunda, salubri, naturæ impendere bono. Ad hoc opus naturæ efficiendum, accedit vis ignis aquas coquens, protrudens: aëris sursum urgens: Ventorum concitans, impellens, agitans.

§. V.

Vidimus *Cataractarum* causam efficientem primam & secundam: paucis etiam tetigimus earundem instrumentalem; materialem autem jam indigitabimus, quam facimus geminam: *Ex qua & circa quam*. Illa est corpus naturale *aqua*: humidissimum illud elementum, ad perennes motus, lege æterna & immutabili destinatum: propter fluiditatem miram & substantiæ suæ vaporosum effluviū, arctissima quæque penetrans, arida pervadens, sicca gratissima humoris temperie beans atque ditans. Ad nostras curas pertinet morū

attendere aquæ, sed non nisi rapidissimū
 illū, qvalem, dum per præcipitia labitur,
 frequentius vidimus, videmus. Verū mi-
 noris momenti est ille, quam hic, qui vi-
 sum nostrum effugit (licet & iste multis
 in locis prodigiosus satis) oculis enim
 lustrare non possumus abditos, qvos cō-
 plectitur terra recessus, & quid in iis,
 cataractice se movendo molitur tam
 fluidum Elementū. Horrendum! quam
 præceps labitur per prærupta faxa, ob-
 stantes cautes, quam rapide fertur, qvā
 impetuose ruit. *Hec autē scilicet circa*
quam: ipsa est habitudo loci atq̄ occasio.
 Hinc naturæ auctor, perpetuam inten-
 dens pericyclosin aquarum, excavavit
 terrenum globū, & quoad infinitos ca-
 nales, vastissimas fornicum structuras,
 meatusq̄ innumeros ductus perfodit.
 Quod opus divinum conjicimus in eun-
 dē diem, quo facta est Collectio aqua-
 rū & detectio aridæ, creationis scilicet
 tertii, recensemusq̄ inter effecta incu-
 bitus æterni spiritus : quo mediante
 ter-

terra tam diametraliter, quam transversim est perforata & obliquata, ut aqua in suos alveos aleganda, & qua loca dividenda, vigore indesinenter commercii, semper conjungeretur, pulchram & fœnorem non carentem exhibitura negotiationis ideam. Valere sic jubemus illorum dogma, quin & silentium imponimus illis, qui contra garriunt, terram adeo esse solidam, continuam, atque compactam, ut ejusmodi quid non admittat, utpote quæ respuit omnes fissuras, rimas, hiatus atq; cavitates, tanquam vulnera fibi aliunde inflcta: quod dum intempestiva sedulitate defendere conantur, nullis firmationibus, nihil sane efficient. Nec est quod metuamus eos nosse quempiam seducere, cum ipsa hæc opinio statim falsitatē, qua laborat, prodat suam: adeo enim in vulgus est hæc res nota, ut nullus ferme sit, qui non habeat pro certo & explorato, terram esse porosam, cavam, hiatuū & foraminū plenissim.

Tan-

Tantum itaque abest ut illos audiamus,
sed potius Senecam, talem errorem
dextre & cum eruditorum summo ap-
plausu , corrigentem . lib. 5. c. 14.
*Non tota solido contextu terra in unum fun-
ditur, sed multis partibus cava & cisis su-
spensa latebris, habet inania sine humore. Per-
git. l. 3. c. 16. Sunt sub terra minus nota nobis
jura naturæ, sed non minus certa. Crede infra,
quidquid supra vides. Sunt enim illie specus
vasti, sunt ingentes recessus, sunt abrupti in in-
finitum biatus, ac qui sepe illas per urbēs rece-
perunt, & ingentem in alto ruinam condi-
derunt.*

§. VI.

Ordinem servando causarum, for-
malē jam inquirere instituti reqvirit
ratio: Incumbit enim rei tradere mo-
dum, ostendere formam , quæ tanto
minus prætereunda, quanto illa feli-
cius cum sua materia essentiam consti-
tuit, discriri ē indigitat, operationes edit.
Per illā Cataractæ sunt, quod sunt, per
illā una ab alia distingvitur, per illā
deinde earundem diversa elucent
effe-

effecta. Formæ igitur rationem habet ipse *impetus* aquæ, sive per lapsum, sive per gyrationem, sive per adscensum. Labuntur præcipites qvædam, in gyru abeunt aliæ, in ascensu teruntur multæ. Agmen claudit causarum *finalis* illa, circa quam, verbo nos expediemus: non enim durum est conjicere finem, sumum & primarium esse gloriâ Dei, institutoris & conservatoris honorem, cuius sapientissimæ ordinationi fit satis. Secundarium ingens illud & admirandum commercium, in usum totius universi ordinatum; specialiorem autem præprimis circa æstum maris, fontium scaturiginem, & alios usus particulares frequentissime læti cernimus.

SECTIO SECUNDA: